
MOCHOVSKÝ
ZPRAVODAJ
ROČNÍK 11, ZÁŘÍ 2017, ČÍSLO 3

LETECKÝ SNÍMEK MOCHOVA S BUDOUCÍ MOŽNOU ÚPRAVOU NÁMĚSTÍ 

FOTO JIŘÍ JEŘÁBEK



Vážení spoluobčané,

prázdniny a doba dovolených jsou, bohužel pro děti i pro nás dospělé, v nenávratnu a teplé pro-

sluněné dny vystřídá mnohdy sychravý podzim. Doufejme, že nás nemine babí léto a budeme se 

tak ještě chvíli moci věnovat nejen svým zahrádkám či koníčkům.

V červnu a září proběhlo setkání občanů, v rámci kterého byl vždy promítán i oddechový fi lm, tak 

jak to k létu určitě patří. V této již tradici bychom chtěli i příští rok pokračovat, abychom měli jako 

spoluobčané šanci se setkávat a popovídat si.

Přes prázdniny proběhl konkurs na výběr ředitele/ředitelky Mateřské školy Mochov. Komise, která 

byla jmenována v souladu s vyhláškou MŠMT a jejímiž členy byli i zástupci Krajského úřadu Stře-

dočeského kraje a České školní inspekce, doporu-

čila jako vhodnou kandidátku paní Šárku Královou. 

Z pracovněprávních důvodů proběhne její jmeno-

vání do funkce ředitelky v průběhu podzimu.

Začátek školního roku není jednoduchý jak pro 

děti, tak ani pro rodiče. Ti musí svým ratolestem 

vysvětlit, že báječné dny volna končí a nastávají 

povinnosti se školou spojené. K tomu vám rodi-

čům přeji hodně trpělivosti a pevné nervy a dětem 

vlastně totéž.

  František Bouček, starosta obce

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY

OBSAH
ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY ........................................................   2

ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA ...................................................   3

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU ....................................................   6

ZPRÁVY Z MŠ ...........................................................................  13

ZPRÁVY ZE ZŠ .......................................................................... 14

ZPRÁVY Z KNIHOVNY ...............................................................   17

SPOLKY A SDRUŽENÍ ................................................................  18

Z HISTORIE .............................................................................   25

TIPY NA VÝLET .......................................................................   27

SPOLEČENSKÁ KRONIKA ..........................................................   36

AKCE V MOCHOVĚ ...................................................................   36

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ2

Za obsahovou stránku příspěvků a jejich správnost ručí autor. Příspěvky jsou vydávány formálně a obsahově neupravené, 
tak jak byly doručeny. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky upravit a krátit. Reakce a komentáře 
k nim jsou z technických důvodů možné až v dalším čísle Zpravodaje.



ROČNÍK 11, ZÁŘÍ 2017, ČÍSLO 2 3

Z OBECNÍHO ÚŘADU
Zprávy ze Zastupitelstva obce konaného dne 27. 6. 2017

1. Zastupitelstvo obce Mochov (dále jen ZO) se seznámilo s výkazem pro hodnocení 
plnění rozpočtu ÚSC ke dni 31. 5. 2017 a s plněním rozpočtu ke dni 31. 5. 2017 
a bere ho na vědomí.

2. ZO schvaluje úpravu rozpočtu č. 2 na rok 2017

3. ZO na základě předložených podkladů schvaluje účetní závěrky obce Mochov 
a jejích příspěvkových organizací Mateřské školy Mochov, okres Praha - východ 
a Základní školy Mochov, okres Praha - východ za rok 2016.

4. ZO schvaluje fi nanční příspěvek na prázdninový provoz při umístění dítěte v jiné 
Mateřské škole v maximální výši 75 % z prokázaných nákladů, maximálně však ve 
výši 4.000,- Kč. Umístění si zajistí rodiče sami. Příspěvek bude hrazen pouze za 
týdny, kdy bude přerušen provoz Mateřské školy Mochov, okres Praha – východ 
tj. od 3. 7. 2017 do 18. 8. 2017.

5. ZO se seznámilo s návrhem Plánu obnovy, Plánu investic a Plánu obnovujících 
oprav pro rok 2018. Příprava a realizace jednotlivých akcí těchto plánů včetně inves-
tic bude řešena jednotlivě a operativně dle priorit.

6. ZO schvaluje žádost Tělocvičné jednoty Sokol Mochov o poskytnutí dotace 
v maximální výši 452.714,- Kč dle § 10a odst. 3 zákona č. 250/2000 Sb.

Zprávy ze Zastupitelstva obce konaného dne 24. 8. 2017

1. Zastupitelstvo obce Mochov (dále jen ZO) se seznámilo s výkazem pro hodnocení 
plnění rozpočtu ÚSC ke dni 31. 7. 2017. a s plněním rozpočtu ke dni 31. 7. 2017 
a bere ho na vědomí.

2. ZO na základě dosavadní bezúhonnosti při plnění povinností spojených s nájmem 
schvaluje dodatek č. 15 ke smlouvě o nájmu bytu ze dne 31. 3. 2010 a pověřuje 
starostu obce podpisem tohoto dodatku. Sjednaná doba nájmu na dobu určitou, se 
prodlužuje o šest měsíců, tj. od 1. 9. 2017 do 28. 2. 2018.

3. ZO schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a smlou-
vu o právu provést stavbu č. IE-12-6007525/VB/1, název stavby Mochov - obnova 
NN Husovo nám., která se týká pozemku parc.č. 1500, který je ve vlastnictví obce 
Mochov a pověřuje starostu obce podpisem této smlouvy za podmínky jednorázové 
náhrady za zřízení věcného břemene na dotčené nemovitosti ve výši 3.800,- Kč.



4 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

4. ZO schvaluje Smlouvu o poskytování pečovatelské služby č. 003 pro občany 
obce Mochov s poskytovatelem Pečovatelská služba Čelákovice, příspěvková 
organizace, schvaluje stanovenou sazbu za poskytování pečovatelské služby na rok 
2017 v nákladu na 1 klienta PS/pracovní den ve výši 53,33 Kč, celkovou sazbu za 
1 km ve výši 10,- Kč a pověřuje starostu obce podpisem této smlouvy.

5. ZO souhlasí s vyhlášením záměru obce v souladu s ustanovením § 39, odst. 
1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů 
propachtovat nemovitý majetek obce – pozemek parc. č. 917 o výměře 8.326 m², 
pozemek parc. č. 930 o výměře 4.668 m², pozemek parc.č. 931 o výměře 6.440 m², 
pozemek parc. č. 948/2 o výměře 389 m², pozemek parc. č.  952/7 o výměře 1.504 
m², pozemek parc. č. 1531 o výměře 782 m², pozemek parc. č. 1532/1 o výměře 
4.813 m², pozemek parc. č. 1533 o výměře 2.248 m², pozemek parc. č.  1539/1 
o výměře 823 m², pozemek parc. č. 1542/1 o výměře 1.000 m², pozemek parc. 
č. 613/9 o výměře 1.248 m² a pozemek parc. č. 1529 o výměře 200 m² v k.ú. Mochov. 
Doba nájmu bude uzavřena na dobu určitou – 5 (pěti) let. Minimální cena – tj. výše 
pachtovného bude činit 5.000,- Kč/ha/rok. Zadavatel Obec Mochov si vyhrazuje 
právo vyhlášení záměru zrušit i bez uvedení důvodu nebo všechny přijaté nabídky 
odmítnout.

6. ZO schvaluje Dodatek č. 3 ke Smlouvě o dílo č. 151201 mezi obcí Mochov, jako 
objednatelem a zhotovitelem fi rmou INPREST, spol. s r.o., se sídlem U Elektry 650, 
198 00 Praha 9 v předloženém znění a pověřuje starostu obce podpisem tohoto 
dodatku.

7. V usnesení č. 10/7 (k bodu 12) schváleném na zasedání ZO dne 13. 12. 2016 se 
mění bod b) a f) a nově zní takto:

b) Podmínky pro majitele objektů (určených k bydlení) připojených na obecní 
kanalizaci - I., II. a III. etapa: Zastupitelstvo obce Mochov stanovuje termín fi nanč-
ně zvýhodněného připojení ke kanalizaci a kolaudaci kanalizační přípojky do 
31. 7. 2018. V případě dodržení tohoto termínu je příspěvek na kanalizaci stano-
ven na 6.000,- Kč. V rámci tohoto příspěvku nabízíme možnost zajištění projektu 
a územního souhlasu na kanalizační přípojku a souhlas s umístěním přípojky na 
pozemku. V případě nevyužití této možnosti si mohou majitelé nemovitostí agen-
du spojenou se stavebním povolením a kolaudací přípojky vyřešit individuálně 
(v tomto případě, ale majitel zaplatí, jak příspěvek obci ve výši 6.000,- Kč, tak 
i zpracování PD projektantovi dle svého výběru a další poplatky stavebnímu úřa-
du). Příspěvek za připojení ke kanalizaci po datu 31. 7. 2018 bude činit 10.000,- 
Kč a žadatel si musí veškerou dokumentaci a kolaudaci zajistit individuálně.

Majitelé, kteří připojili své nemovitosti v rámci etap I.–III. ke kanalizaci před da-
tem tohoto usnesení, mají zpracovanou dokumentaci a platné kolaudační roz-
hodnutí pro kanalizační přípojku, nejsou povinni platit příspěvek 6.000,- Kč. 



ROČNÍK 11, ZÁŘÍ 2017, ČÍSLO 2 5

f) I., II., III., IV. a V. etapa: Po termínu 31. 7. 2018 bude prováděna pro-
vozovatelem kanalizace ve spolupráci se stavebním úřadem Čelákovice 
a OÚ Mochov kontrola projektových dokumentací, kolaudačních rozhodnu-
tí všech připojení na obecní kanalizaci včetně placení stočného všech objektů 
v obci Mochov. V případě nesplnění všech výše uvedených podmínek a pod-
mínek stanovených zákonem budou zjištěné případy porušení tohoto usnesení 
postoupeny k řízení přestupkové komisi v Čelákovicích nebo právnímu zástupci 
obce.

8. ZO schvaluje Darovací smlouvu mezi obcí Mochov, jako obdarovaným a dár-
cem Tomášem Petrželou v předloženém znění a pověřuje starostu obce podpi-
sem této smlouvy.

9. ZO schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene 
a smlouvu o právu provést stavbu č. IE-12-6007533/VB/4 Mochov – obnova NN 
ul. Chudomelská a okolí, která se týká pozemků parc.č. 1593/5, 1404/6, 1590/2, 
1593/1, 1512, 340/8, 1514, 1515, 1513/1 a 340/1 v k.ú. Mochov, jež jsou ve 
vlastnictví obce Mochov a pověřuje starostu obce podpisem této smlouvy za 
podmínky jednorázové náhrady za zřízení věcného břemene na dotčených ne-
movitostech v souhrnné výši 104.700,- Kč.

Plné znění zápisů ZO naleznete na www.mochov.cz



6 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Setkání občanů a letní kino

Již potřetí Obecní úřad Mochov pořádal setkání občanů spolu s promítáním fi lmu. 
Tentokrát nás počasí zradilo a celý program musel být operativně přesunut do 
sálu a na zahradu sokolovny, protože trávník a písek na sokolském hřišti byl 
promočený.

Od samého začátku akce a po celý podvečer hrála country hudba pana Petržely. 
Zahájení a uvítání spoluobčanů se ujal starosta František Bouček. 

Pak už nastoupily dívky, současné vicemistryně Evropy a reprezentantky České 
republiky ve fi tness aerobiku. Nejprve, v nádherném dresu posetém barevnými 
fl itry, zacvičila sólovou sestavu Sára Herodesová a po kratičké pause nastoupila 
její sestra Denisa se svými kolegyněmi. Předvedly mistrovskou sestavu, se kte-
rou budou reprezentovat ČR na mistrovství světa.  Vystoupení se jim povedlo, 
byla to úžasná podívaná hodná obdivu, a jak jsme zachytily postřehy našich 
občanů, mnozí viděli takovéto vystoupení poprvé v životě. Děkujeme a přejeme 
hodně štěstí při závodech!

Pro děti byla připravena skákací „tropická džungle“. Myslíme, že se děti vyřádily 
a že tento typ skákacího hradu se jim líbil, jistě se jim líbilo i opékání buřtíků na 
ohni. Limonáda a pivo tekly proudem, opečené klobásky chutnaly, zahrada i sál 
byly zaplněny. Večerní představení rodinné fi lmové komedie Špunti na vodě už 
potom dovršil  dobrý pocit z příjemně stráveného podvečera a večera.                                                                                      



ROČNÍK 11, ZÁŘÍ 2017, ČÍSLO 2 7

Chtěli bychom poděkovat všem, kteří se podíleli na přípravě této akce, všem 
těm, kteří obětovali svůj volný čas a pomáhali.

A pokud bude zájem, v červnu bychom tuto akci zopakovali.

                               Zdena Ulrychová, K a S výbor, OÚ Mochov



8 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

MOBILNÍ SVOZ NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ A ODPADŮ URČENÝCH KE 
ZPĚTNÉMU ODBĚRU 

       Obec:                                          Mochov

       Den a datum:                                 sobota 30. 9. 2017

       Stanoviště:                          separační dvůr

       Čas:                               9.55 – 10.25

Odpady, které budou přebírány:

nebezpečný odpad – oleje, znečištěné obaly, barvy, lepidla, pryskyřice, mastné 
tkaniny, ředidla, rozpouštědla, kyseliny, zásady, pesticidy, léky, AKU baterie, 
monočlánky, atd.

elektrospotřebiče – lednice, televize, monitory, zářivky, drobné elektrospotřebiče
(jelikož lednice, televize a monitory patří do systému zpětného odběru, budou 
tyto elektrospotřebiče převzaty pouze kompletní)

pneumatiky – od osobních automobilů bez disků, ostatní pneumatiky (to 
znamená s disky, traktorové atd.) nebudou převzaty!

Prosíme o striktní dodržování předávaných odpadů. Děkujeme.

V rámci mobilního svozu nebezpečného odpadu nebude přebírán od občanů 
z kapacitních důvodů objemný odpad (nábytek, linolea, koberce, atd.) – 
nejedná se o nebezpečný odpad!

OZNÁMENÍ 1. SčV

Od 9. 9. 2017 do 31. 10. 2017 budou probíhat roční odečty vody, 
které pro 1. SčV zajišťuje pan Tomáš Šturma. Totožnost může kdy-
koli prokázat. Nosí u sebe služební průkaz + občanský průkaz. 

Je možné se informovat i na zákaznické lince 840 111 322. 

Děkujeme za pochopení.

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU



ROČNÍK 11, ZÁŘÍ 2017, ČÍSLO 2 9



10 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 11, ZÁŘÍ 2017, ČÍSLO 2 11



12 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 11, ZÁŘÍ 2017, ČÍSLO 2 13

Z MOCHOVSKÝCH ŠKOL

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

Začátek školního roku je pro děti v mateřské škole většinou těžký. Bývá to první vel-
ké odloučení od rodičů. Doprovází ho nejedna slzička, netrpělivé čekání, objevování 
samostatnosti, ale i hledání nových kamarádů a poznávání nepoznaného. 
 
Hned v prvním týdnu nás proto se svým veselým představením přijela potěšit „Cecil-
ka“ a s ní spousta zvířátek, kouzlení i rošťáckých kousků ze světa malých školáčků. 
Představení se opravdu líbilo, ještě odpoledne si o něm děti vyprávěly a napodobovaly 
úsměvné příhody.



14 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Postupně si všichni malí školáčci zvyknou a slzy nahradí hraní, učení a zdokonalování 
se ve všem, co potřebují v tom velkém světě lidí. 
 
A co všechno nás letos čeká? 
 
Všední dny určitě obohatí další představení, výlety, cesty za poznáním, besídky 
a představení, soutěže, veselé hry a zkrátka vše, co do školky patří.
 
V listopadu k nám nastoupí nová paní ředitelka Šárka Králová. Do té doby jsem po-
věřena dočasným řízením školky já. Věřím, že se nám všem společně podaří splnit 
všechna očekávání a budeme potkávat spokojené děti i jejich rodiče.

Eva Krmenčíková, pověřená řízením MŠ

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Škola začala!

Školní rok 2017/2018 byl v základní škole zahájen v pondělí 4. září za účasti 
žáků, jejich rodičů, starosty obce pana Františka Boučka a zaměstnanců školy.
V posledních letech dochází k postupnému zvyšování počtu žáků. Jen pro za-
jímavost pár čísel: ve školním roce 2010/2011 školu navštěvovalo 29 žáků, 
v roce 2012/2013 43 žáků a v letošním roce máme zapsáno již 77 žáků. 
S navyšováním počtu žáků se musí samozřejmě zvětšovat i pedagogický sbor. 
Ve škole je zaměstnáno 6 pedagogů. Poslední posilou je od 1. září Bc. Monika 
Moravcová, Dis., které bych chtěla popřát hodně pracovních úspěchů.

Od září se naše škola zapojila do projektu EU a MŠMT Šablony pro ZŠ 
a MŠ. Jeho součástí budou tematická setkávání rodičů s externími odborníky 
z oblasti školství, odborné semináře pro pedagogy, čtenářský klub a klub zá-
bavné logiky a deskových her pro žáky.



O Základní škole Mochov

Základní škola Mochov je vesnická škola. 
Historie mochovské školy sahá do 18. sto-
letí. Byla založena vévodkyní Savojskou 
r. 1762. Po dvou letech byla zrušena a obnove-
na opět r. 1774 knížetem Františkem z Lichten-
štejna. Původní škola byla kamenná budova 
a sestávala z jedné třídy a z bytu správce. Roku 
1821 nechal kníže Alois z Lichtenštejna stavět 
novou dvoutřídní školu, její součástí byly i byty 
pro učitele. Stála v Čelákovické ulici. Na jejím 

místě je nyní hotel Bouček. Na místě současné školy, v ulici Na Dolejšku, byla po 
II. světové válce postavena montovaná dřevěná trojtřídní škola. Vyučovat se v ní 
začalo 1. 9. 1946. V této budově se učilo až do roku 1970, kdy začala stavba nové 
moderní trojtřídní školy. Ta byla slavnostně otevřena v prosinci 1973.

Naše škola je neúplnou základní školou malotřídního typu. Od 1. 9. 2015 probíhá 
výuka ve čtyřech třídách. V současné době poskytuje základní vzdělání cca 75 
žákům I. stupně ve věku od šesti do jedenácti let. Kapacita základní školy Mochov 
je 80 žáků. Součástí školy je školní družina, která má jedno oddělení. Její kapacita 
je 28 žáků. Ve všech ročnících se vyučuje podle Školního vzdělávacího programu 
Škola základ života. Na škole pracují od října do konce května zájmové kroužky.

Výsledky práce školy jsou hodnoceny jako velmi dobré. Všichni žáci 5. ročníků se 
dlouhodobě účastní celonárodního testování STONOŽKA od společnosti SCIO. 
Podle výsledků testů patří naše škola mezi 10 % nejúspěšnějších škol, které se 
testování účastní. Úspěchy jsou vidět i při přijímání nadaných žáků ke studiu na

ROČNÍK 11, ZÁŘÍ 2017, ČÍSLO 2 15

Jako každým rokem i letos máme pro naše žáky připravenu řadu akcí a pro-
jektů. Začínáme hned druhý školní den plaveckým výcvikem v Plavecké škole 
Neratovice, 18.9. se již počtvrté budou prvňáčci fotit na tablo, které bude zve-
řejněno v příloze Mladé Fronty Dnes. V úterý 26. 9. bychom chtěli v případě 
pěkného počasí uskutečnit další ročník zábavného odpoledne Bavíme se spo-
lečně. Na tuto akci jsou na školní zahradu zváni všichni žáci, jejich rodinní pří-
slušníci i zaměstnanci školy. V dalších týdnech se mohou žáci těšit na divadelní 
představení v divadle v Horních Počernicích, pracovní dílničku Dřevíčkování, 
programy z oblasti specifi cké i nespecifi cké prevence agentury Etické dílny, 
projekty Den zvířat a Podzim.

O některých z těchto akcí se určitě dočtete v dalších číslech Zpravodaje.
Krásné podzimní dny!
                                                                         Mgr. Andrea Koubíková, ředitelka ZŠ



16 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

osmiletém gymnáziu. Většina žáků, kteří se ke studiu hlásí, je přijata. Také žákům 
se specifi ckými poruchami učení (SPU- např. dyslexie, dysgrafi e) je věnována 
individuální péče. 

Klima školy je rodinné. Přístup k žákům ze strany učitelů je kamarádský, vyža-
dující dodržování kázně. Snažíme se vychovat po všech stránkách harmonicky 
rozvinutou osobnost. Využíváme tvořivé a hravé formy práce, které podporují 
aktivitu a zájem žáků, zařazujeme projektovou výuku. V rámci těchto projektů 
dvakrát ročně přespáváme s dětmi ve škole. Navštěvujeme divadelní a hudební 
pořady v Praze i blízkých Čelákovicích, pořádáme exkurze do muzeí, návštěvy 
výstav a historických památek. Organizujeme besedy se zajímavými osobnostmi 
z oblasti kultury, sportu a umění. K některým těmto aktivitám, vhodným i pro 
předškoláky, zveme děti z mochovské mateřské školy. Každoročně zajišťujeme 
plavecký výcvik v bazénu v Neratovicích. Také díky tomu jsou všichni naši žáci 
plavci. Nacvičujeme pásma pro Vítání občánků, vánoční pásma pro nejstarší ob-
čany obce a rodinné příslušníky. Žáci zpívají koledy i při slavnostním rozsvěcení 
vánočního stromu na Husově náměstí. Nejstarší žáci mochovké školy připravují 
pro své mladší spolužáky Mikuláše s čerty a andělem, pomáhají s organizací 
zápisu k základnímu vzdělávání. Celoročně organizujeme i sběr starého papíru, 
nově i víček od PET lahví. V dubnu se připojujeme ke Dni Země výsadbou strom-
ku na školní zahradě. 

Vyvrcholením školního roku je ozdravný pobyt v přírodě, zaměřený na poznávání 
naší vlasti a přírody, ale i posilování tělesné zdatnosti.



ROČNÍK 11, ZÁŘÍ 2017, ČÍSLO 2 17

ZPRÁVY Z KNIHOVNY

Lidé, kteří pravidelně čtou, jsou spokojenější se 
svým životem. Mají menší sklon k depresím, lepší 
zdraví. Ale bohužel podle statistiky, dnes polovina 
rodičů svým dětem nečte a tím je této pravidelnosti 
nenaučí. 

A proto, aby tato věta nebyla pravdivá, přijď-
te i vy se svými dětmi do knihovny, kde si mohou vybrat knížku, která je zaujme. 
Máme velký výběr knížek pro děti každého věku – pohádky, o zvířátkách, o historii 
i napínavé příběhy.

I když už je léto za námi určitě si i teď, v nadcházejícím podzimním čase, rádi přečte-
te hezkou knihu. Opět pro vás máme 50 nových knížek různých žánrů z výměnného 
fondu knihovny Mladá Boleslav.

A nyní naše nové knihy. R. Bryndza – Noční lov, jde o velmi napínavý čtivý příběh, 
čekáme na třetí román tohoto spisovatele Temné hlubiny. Od Radky Třeštíkové 
máme román Bábovky a nyní již další, detektivní román Osm. Pro ženy máme 
román od D. Douglasové Sestřičky. Příběh z nemocnice, kde se mladé dívky mohou 
vyučit vážnému povolání, kde osud svede tři mladé ženy – každá má svůj příběh, 
se žádnou z nich se život nemazlí. Máme i poslední knihu D. Steelové, jmenuje se 
Kouzlo. Román Dívky z trajektu od L. Theilsové má detektivní zápletku, dvě děvčata 
zmizí z trajektu z Kodaně do Anglie a jmenovka z obnošeného kufru jedné z nich 
napoví, jak se příběh dále vyřeší. Prvotinu od B. A. Parise Za zavřenými dveřmi, pře-
čtete pomalu bez oddechu, jak vás zaujme. V románu Ztracený slib od K. Mortonové  
seržantka S. S. vyšetřuje zápletku, která se udála před 7O lety.

Zajímavá výročí narození:
 -   Antonín Dvořák  8. 9. 1841 – 1. 5. 1904
-    Emil Zátopek 19. 9. 1922 –  21. 10. 2000
-    Václav Havel  5. 10. 1936 – 18. 12. 2011
-    Dana Zátopková 19. 9. 1922 
-    Martina Navrátilová  18. 10. 1956 

Všichni jste zváni do mochovské knihovny, která je vám k disposici každou středu 
od 15–20 hod. Přehled o knižních novinkách najdete ve vývěsce knihovny u Obec-
ního úřadu.              

Květa Vokounová, knihovnice



18 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

KYNOLOGIE V MOCHOVĚ

V červnu proběhla v areálu cvičiště celodenní brigáda. Byly natřeny veškeré 
překážky, posekána tráva, vymalovaná klubovna a částečně byla zrekonstru-
ována střecha na klubovně. V září je plánována ještě jedna takováto akce :-). 
V plánu máme dokončení rekonstrukce střechy, opravu kotců a jejich nový nátěr. 
Dále pak úpravu a úklid druhé místnosti klubovny. Snad nám počasí bude přát 
a vše stihneme.

SPOLKY A SDRUŽENÍ

DRAMATICKÝ KROUŽEK

opět začíná každý čtvrtek od 16 hodin 
v prostorách Autoškoly.
Zveme všechny mochovské ženy, muže 
a děti bez rozdílu věku, přijďte mezi nás!
Pokud nás bude dost, možná začneme 
v Mochově hrát divadlo.

Umělecká vedoucí Mgr. Jarmila Svobodová



ROČNÍK 11, ZÁŘÍ 2017, ČÍSLO 2 19

Na říjen je připravována zkouška dle řádu Kynologické jednoty Brno, která 
bude probíhat přímo v areálu cvičiště. Jedná se o zkoušku ZOP – Zkouška 
ovladatelnosti psa. Přes prázdniny probíhaly a dále probíhají nácviky na tuto 
zkoušku. Zkouška se bude konat 1. 10. 2017. Zkoušky se zúčastní i členové  
z jiných organizací. Mělo by se celkem zúčastnit kolem 10 zájemců.

Další novinkou jsou nové stránky ZKO Mochov. Byly vytvořeny úplně nové 
stránky našeho cvičiště. Obsahují veškeré základní informace k naší organiza-
ci. Stránky fungují zhruba 3 měsíce a jsou stále ještě doplňovány a dotvářeny. 
Odkaz je www.zko-mochov.webnode.cz

Bc. Lenka Kenderová, předsedkyně ZKO Mochov



20 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Vážení spoluobčané,

s novým školním rokem se nám pomalu rozjíždějí 
i pravidelné aktivity našich oddílů (viz články dále), vy-
jma nohejbalového, kterému „ligová“ sezóna právě 
skončila, nicméně bratři nohejbalisté jsou k vidění na 
našem hřišti stále i mimo ní a pilně trénují. V červenci 

také uspořádali úspěšně již osmý ročník nohejbalového 
turnaje Taktéž naši fotbalisté, ti trénují na hřišti, které mů-

žeme nazvat již ofi ciálně také naším, protože máme již dořešeny 
veškeré majetkoprávní vztahy a po více jak padesáti letech i kolaudaci šaten. 
A tak se můžeme, po vzájemné dohodě o hospodaření a fi nancování se spolu-
majitelem, tedy obcí Mochov, pustit do nutné opravy tohoto objektu (střecha, 
okna, dveře, fasáda atd.) tak, aby spo-
lu s předvedenou hrou reprezentovalo 
i zázemí. Rádi bychom rozšířili nabídku 
sportovních možností v obci a po letech 
investic a oprav vrátili ke konci toho-
to roku a naplno v příštím roce pohyb 
a sport do sokolovny. Plánujeme ještě 
během podzimu zakoupit pingpongový 
stůl a dle zájmu umožnit jeho hraní na 
sále sokolovny (o detailech vás budeme 
informovat). 

U mládeže a dětí je dnes šlágrem v pohybu tzv. Parkour – dle Wikipedia: někdy 
též Le Parkour a také jako zkratka PK neboli l’art du déplacement (umění po-
hybu/umění přemístění) je disciplína francouzského původu, jejímž základem je 
schopnost dostat se z bodu A do bodu B (a také umět se dostat zpět) bezpeč-
ně, plynule a účinně (efektivně) za použití vlastního těla. Pomáhá v překonávání 
libovolných překážek v okolním prostředí – od větví přes kameny a skály až po 
zábradlí a betonové zdi – a může být provozován jak ve městě, tak na venkově. 
Muž provozující parkour je traceur, žena pak traceuse (někdy je možno se setkat 
s počeštěným výrazem traceurka). I zde bychom mohli a i se tak momentálně 
stává, nabídnout své prostory a nové molitanové náčiní (bedny, žíněnky) dětem 
pro trénink těchto pohybů (triků), bohužel nemáme ale dobrovolníka, který by 
se jich ujal a případně je dál rozvíjel. Lidský kapitál, respektive dlouhodobá 
dobrovolnická práce ve volném čase je totiž tím limitujícím faktorem napříč 
našimi činnostmi, nicméně se budeme dále snažit o co nejpestřejší nabídku. 
Pokud byste se chtěli zapojit do činnosti v jednotě, v oddílech, do sportovní 
činnosti, s pomocí a podobně, neváhejte nás kontaktovat na uvedených kon-
taktech nebo přes některého člena jednoty. 



ROČNÍK 11, ZÁŘÍ 2017, ČÍSLO 2 21

Z nejbližších akcí vybíráme:

-  Listopad 2017 – Loutkové divadlo - pohádka pro děti v Sokolovně
-  Neděle 3. 12. 2017 – Mikulášská nadílka v rámci tradičního rozsvícení 
    vánočního stromu
-  Sobota 10. 2. 2018 – Ples sportovců

Karel Mrňa
Starosta T. J. Sokol Mochov

www.tjsokolmochov.wz.cz nebo www.facebook.com/sokolmochov,
email: tjsokolmochov@seznam.cz



22 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Fotbalový oddíl T.J. Sokol Mochov

Muži III. třída 2017/2018

Po zpackaném jaru, kdy se nám nedařilo vůbec nic, a jen díky bodům uhraným 
na podzim jsme nesestoupili, to zatím vypadá, že jsme si dobře odpočinuli, 
nepřehnali to s přípravou :-), a zároveň vhodně doplnili kádr. Výsledkem je 
průběžné 2. místo v tabulce po 3 odehraných kolech. Body jsme ztratili pouze 
v prvním kole za remízu v Bášti, kdy jsme o výhru přišli až v nastaveném čase. 
Vzhledem k plánované rekonstrukci kabin na našem hřišti jsme zatím všech-
na utkání odehráli venku. Snad tedy vše proběhne co nejrychleji, forma vydr-
ží, docházka bude i nadále výborná a budeme se moci podělit o dobrou hru 
a výsledky i na domácím hřišti.

  1. kolo   Bášť  Mochov NE    27. 8. 2017     17:00   2:2

  2. kolo   Nehvizdy A Mochov NE    3. 9. 2017       17:00   2:5

  3. kolo   Brázdim Mochov SO    9. 9. 2017       17:00   2:3

  4. kolo   Mochov Sibřina  NE    17. 9. 2017     17:00

  5. kolo   Brandýs B Mochov SO    23. 9. 2017     14:00   hř. Dřevčice

  6. kolo   Mochov Mratín  NE    1. 10. 2017     16:00

  7. kolo   Předboj Mochov SO    7. 10. 2017     16:00

  8. kolo   Mochov Kojetice NE    15. 10. 2017   15:30

  9. kolo   Zeleneč B Mochov SO    21. 10. 2017   15:30

 10. kolo   Mochov Měšice  NE    29. 10. 2017   14:30

 11. kolo   Sluhy Mochov SO    4. 11. 2017     10:15

 12. kolo   Křenice Mochov SO    11. 11. 2017   14:00

 13. kolo   Mochov Líbeznice A NE    19. 11. 2017   13:30



ROČNÍK 11, ZÁŘÍ 2017, ČÍSLO 2 23

Přípravka

Rozpis zápasů – mladší žáci – Praha východ – podzim 2016 

  Neděle 3. 9. 2017                   Tělocvičná jednota Sokol Mochov - Líbeznice     0:4 (0:1) 

  Sobota 9. 9. 2017                   Odolena Voda - Tělocvičná jednota Sokol Mochov    2:4 (0:3) 

  Neděle 17. 9. 2017 10:15      Tělocvičná jednota Sokol Mochov – Šestajovice

  Neděle 24. 9. 2017 10:15      Nehvizdy - Tělocvičná jednota Sokol Mochov 

  Neděle 1. 10. 2017 10:15      Tělocvičná jednota Sokol Mochov – Zeleneč 

  Sobota 7. 10. 2017 13:00      Brázdim - Tělocvičná jednota Sokol Mochov 

  Neděle 15. 10. 2017 10:15    Tělocvičná jednota Sokol Mochov – Měšice 

  Sobota 21. 10. 2017 10:15    Hovorčovice - Tělocvičná jednota Sokol Mochov 

  Neděle 5. 11. 2017 10:00      Klíčany -Tělocvičná jednota Sokol Mochov 

  Neděle 12. 11. 2017 11:00    Spartak Čelákovice - Tělocvičná jednota Sokol Mochov

D. Konopík, J. Linka

Oddíl všestrannosti

Začíná nám nový školní rok a s ním začínáme i cvičení. Rozvrh cvičebních ho-
din je uveden níže, ale chtěla bych vám všem přiblížit jednotlivé formy cvičení:   

–  Cvičení pro zdraví – cvičíme na velkých míčích s různým náčiním – overbaly,
    gumičky, balanční podložky, žížaly, Thera band. Cvičíme podle zásad „zdravého“ 
    cvičení, tedy žádné poskakování, ale přesto se i zpotíte
–  Joga – cvičení různých ásán pro zdravá záda, ale nejen je
–  Zumba – kombinuje aerobní cvičení se základními kroky latinsko-amerických
    tanců
–  Zumbatonic – zumba pro děti, cvičí skoro jako dospělí a navíc si připravují
    sestavy k předvedení na různé akce – dětský karneval, dětský den apod.

Ráda bych vás pozvala na cvičební hodiny. Přijďte se podívat, zacvičit a roz-
hodnout se, které cvičení by se vám líbilo a ve kterém byste se „našli“. Naše 
cvičení není určené jen pro ženy, ale rády mezi sebou přivítáme i muže.

Milena Valášková st. 



24 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Seznam cvičebních hodin pro školní rok 2017 –2018

 Pondělí   19:00 – 20:00 hod.   ženy – cvičení pro zdraví      Valášková Milena

 Úterý      17:30 – 18:30 hod.   fotbalová přípravka /žáci/    Linka Jiří

 Úterý      19:00 – 21:00 hod.   bodystyling                        Kohoutová Pavlína

 Úterý      20:00 – 21:00 hod.   Zumba /ženy/                     Konopíková Helena

 Čtvrtek    16:30 – 17:30 hod.   Zumbatomic /děti/             Konopíková Helena

 Čtvrtek    17:30 – 18:30 hod.   fotbalová přípravka /žáci/    Linka Jiří

 Čtvrtek    19:00 – 21:00 hod.   nácvik na XVI. Všesokolský slet        Valášková Milena ml.

Fotbalová přípravka – žáci        od října 2017 do března 2018



ROČNÍK 11, ZÁŘÍ 2017, ČÍSLO 2 25

Z HISTORIE
Mochov na starých pohlednicích

Pro Mochovský zpravodaj zpracoval a zaslal Mgr. Martin Dolejský – kurátor, 
dokumentátor, správce depozitářů historické podsbírky Městského muzea 
v Čelákovicích. 

Pohlednice mochovského cukrovaru z roku 1911, nákladem Frant. Ložkové, 
trafi kantky v Mochově. (Městské muzeum v Čelákovicích, inv. č. 5423).



Letecký pohled na Mochov z roku 1923, nákladem Klubu čs. turistů v Praze. 
(Městské muzeum v Čelákovicích, inv. č. 5437).

Pohlednice s válcovým mlýnem Fr. Baumana, cukrovarem a likérkou V. Součka 
z roku 1909, nákladem okrašlovacího spolku pro Mochov a okolí. (Městské 
muzeum v Čelákovicích, inv. č. 5430).

26 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 11, ZÁŘÍ 2017, ČÍSLO 2 27

Pohlednice s Husovým pomníkem a mochovským náměstím z roku 1932, 
nákladem M. Vachkové z Mochova. (Městské muzeum v Čelákovicích, inv. 
č. 5427).

TIPY NA VÝLET

Putování po stopách fenomenu „Žítkovské bohyně“

Dvě knihy z naší knihovny mě inspirovaly k napsání tohoto článku, který je 
jakousi mou pozvánkou k výletu na Slovácko, na moravské Kopanice, do obce 
Žítková a okolí.

Zaujal mě román spisovatelky Kateřiny Tučkové Žítkovské bohyně a zvláště 
pak kniha od spisovatele a novináře Jiřího Jilíka Žítkovské čarování. Jiří Ji-
lík se narodil v Praze, ale celý život zasvětil Slovácku, krajině Bílých Karpat 
a Kopanicím. Je autorem a spoluautorem dvou desítek knih s regionální historií 
a tematikou lidové kultury, je členem Klubu autorů literatury faktu. 

Obec Žítková je kopaničářská obec, rozkládající se na úpatí Bílých Karpat 
v nadmořské výšce 590 m n.m. Na ploše 6,80km2 trvale žije jen 171 obyvatel. 
Je turisticky velmi navštěvovaná pro její přírodní krásy, ale i pro svou kulturu 



28 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

a historii. Po kopcích je vidět ještě stará kopaničářská architektura, zástavba je 
rozptýlená, domky a stodoly jsou citlivě 
opravené, aby se v nich dalo žít.

Nachází se zde také dvě přírodní rezer-
vace Žítkovský vrch a přírodní rezervace 
Hutě se vzácnými a chráněnými rostlina-
mi a několika druhy endemických živo-
čichů. Podrobné informace a mapu této 
oblasti můžete najít na historickém pane-
lu v centru obce.

Mě však zajímal fenomén Žítkovských 
bohyní, který je významný a osobitý, kte-
rý v České republice nemá obdobu. Jako 
žítkovské bohyně se nazývají ženy, které 
žily na Žítkové a v okolních osadách, je-
jich umění - řemeslo se nazývalo bohyňo-
vání a dědilo se z generace na generaci. 
Léčily převážně pomocí léčivých bylin, 
které dobře znaly a sbíraly je na slunných 
stráních a loukách Kopanic. Pomáhaly 
s léčením různých neduhů, jak fyzických, 
tak psychických. Lidé k nim chodili nalé-
zat jiný pohled na své problémy a bohy-
ně jim pomáhaly tyto problémy překonat 



ROČNÍK 11, ZÁŘÍ 2017, ČÍSLO 2 29

a řešit krizové situace, poskytovaly rady jak dál. Dnes bychom řekli, že byly 
takovým centrem duševního zdraví tehdejší doby.

Národopisec, spisovatel a botanik Jozef Ludovít Holuby, evangelický kněz 
(1836-1923), nám zachoval unikátní svědectví o jedné z bohyní, jménem Dora. 
Přivedl k ní totiž na návštěvu spisovatele Aloise Jiráska. Po skončení sezení 
prý Jirásek o ní řekl, že “ je to baba všemi mastmi mazaná“. Přesto jí spisovatel 
postavil věčný pomník v postavě bohyně Žgeni v románu Bratrstvo, což se paní 
Dora patrně nikdy nedozvěděla.

Autor se s poslední žítkovskou bohyní, Irmou Gabrhelovou, seznámil prostřed-
nictvím její vnučky a několikrát ji byl navštívit v její chalupě. Postupem času 
mohl napsat paměti na vyprávění této moudré ženy, o životě na Kopanicích, 
i o všech dalších bohyních, které v tomto kraji žily a lidem pomáhaly. Paní Irma 
Gabrhelová svůj život dožila v r. 2001. Její chaloupka tam stojí dodnes, novým 
majitelem je citlivě zrekonstruovaná, ponechaná tak, jak se žilo na přelomu 
19. a ve 20 století v tomto kraji, tak, aby byl zachován genius loci.                                                 



30 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 11, ZÁŘÍ 2017, ČÍSLO 2 31

V naší knihovně si můžete půjčit další knihy, které se vztahují k této oblasti. 
Jde o knížky pro děti od spisovatelky Amalie Kutinové, která jezdila jako dítě 
se svou sestrou na prázdniny do Žítkové a do Starého Hrozenkova ke svému 
strýci, správci tamní školy. Právě obec Žítková a setkání s bohyněmi poskyt-
la autorce prostor pro vypravování příběhů pro děti, kde popisuje své dětské 
příhody a poznání – „ že šťastný život je víc než blahobyt založen na hodno-
tě lidských vztahů“. Knihy jsou čtyři, poslední díl s názvem Gabra a Málinka 
v čarovné zemi se odehrává právě na Žítkové.

Výlet do tohoto kraje byl velmi krásný, nemohla jsme se vynadívat z horského 
hřebene nad Žítkovou na okolní kopce, vesničku v údolí, rozházené chaloupky 
na úbočích, na táhlé louky a husté lesy, i přesto že se počasí proti všem spiklo 
a celé odpoledne hustě pršelo. Slíbila jsem si, že se sem ještě jednou podívám, 
jeden den byl opravdu málo.

Literatura a citace:
Jiří Jilík – Žítkovské čarování
Kateřina Tučková – Žítkovské bohyně
Amálie Kutinová – Gabra a Málinka v čarovné zemi,
OÚ Žítková – Informační prospekty a materiály

MUDr.Vlastimila Stará, KaS výbor OÚ Mochov



32 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Inzerce



ROČNÍK 11, ZÁŘÍ 2017, ČÍSLO 2 33

Obec Mochov hledá zaměstnance do trvalého pracovního poměru

Pracovní pozice:

Technický pracovník obce 
(údržba obecního majetku, veřejných prostranství a zeleně)

Pracovní náplň:
práce spojené s údržbou a provozem obecního majetku 

(opravy obecního mobiliáře, drobné opravy v budovách obce,
opravy strojů a zařízení, úklid veřejných prostranství, 

údržba veřejné zeleně, komunikací a hřbitova)

Požadavky:
řidičský průkaz skupiny B, T (výhodou), aktivní řidič

čistý trestní rejstřík
znalost práce se zahradnickými stroji a zemědělskou technikou výhodou 

(sekačka, křovinořez, traktor)
odpovídající zdravotní způsobilost, fyzická zdatnost, zodpovědnost

nástup ihned

Nabízíme:
5 týdnů dovolené – stravenky – přátelský kolektiv

Zájemci se mohou hlásit písemně na adresu:
Obec Mochov, Sokolovská 92, 250 87 Mochov

V přihlášce uveďte:
Jméno, příjmení, datum a místo narození, místo trvalého pobytu, 

telefon, datum a podpis. 
Přiložte jednoduchý profesní životopis 

(průběh předchozích zaměstnání, praxe, odborné znalosti a dovednosti).
Přiložte výpis z rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce. 

P N E U S E R V I S 

OD 1. 10. 2017 OPĚT OTEVŘENO 
ÚT + ST + ČT 7:00 – 15:00 

nebo dle dohody 
Tel. 603 363 507 

Jiří Karel, K Nádraží 218, Mochov



34 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Krásný podzim přeje redakce Mochovského zpravodaje :-)!

Stále nabízíme uveřejnění vašich fotografi í z dovolených, z akcí v okolí a nebo 
jakékoliv legrační momentky. Posílejte na email obecmochov@c-mail.cz.



ROČNÍK 11, ZÁŘÍ 2017, ČÍSLO 2 35



MOCHOVSKÝ
ZPRAVODAJ

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ. Ročník 11, září 2017, Zpravodaj číslo 2. Vydáváno 4x ročně. 
Periodický tisk územního samosprávného celku vydává obec Mochov se sídlem Sokolovská 92, 
250 87, Mochov, IČ 00240486. Povoleno Ministerstvem kultury České republiky - MK ČR E 17114. 
Vyšlo: září 2017 v Mochově.

Obecní úřad Mochov
Sokolovská 92, 250 87 Mochov
tel./fax: 326 992 457
e-mail: obecmochov@c-mail.cz

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Ve vzpomínkách si udělejte občas úklid. Vymeťte zbytečné, spalte chmurné,
oprašte příjemné a vyleštěte radostné zážitky z minulosti.

 Anatole France,1844-1924, francouzský básník a prozaik 
 

Říjen                 Listopad              Prosinec

Karolína Dlouhá      75 let     Josef Dytrych          75 let     Anna Čápová       82 let 

Věra Fundová           91 let      Kateřina Kváčová    82 let        Helena Krejčová  89 let

Milena Jiroutová  70 let     Alena Nejedlá         80 let    

Milada Kverková    82 let      Vladimír Pimpara     70 let

Jiřina Šafrová         81 let      Jana Zadáková        80 let

Všem jubilantům přejeme 
        pevné zdraví! 

 20. 10. 2017    16 hod.       Košíkářský kurz                                                             Autoškola

  3. 11. 2017      16 hod.         Košíkářský kurz                                      Autoškola

  5. 11. 2017      16 hod.       Loutkové divadlo                                                         Sokolovna

 24. 11. 2017    16 hod.       Košíkářský kurz                                                              Autoškola

 3. 12. 2017      odpoledne     Rozsvícení vánočního stromu              nám. M. J. Husa

 3. 12. 2017      odpoledne     Mikulášská nadílka                                 nám. M. J. Husa

 8. 12. 2017       16 hod.       Košíkářský kurz                                         Autoškola

   12.1.2018      16 hod.       Košíkářský kurz                                      Autoškola

 19. 1. 2018       16 hod.       Košíkářský kurz                                        Autoškola

 10. 2. 2018       20 hod.       Ples sportovců                                          Sokolovna

AKCE V MOCHOVĚ       

Sledujte hlášení místního rozhlasu, informační plakáty a internetové stránky obce Mochov – www.mochov.cz

Termíny pátečních tvoření a dalších akcí budou vyvěšeny ve skřínce u OÚ, na dveřích 
Autoškoly a na dalších našich vývěsních místech.


